[bookmark: _GoBack]Протокол № 7
заседания муниципальной комиссии по паспортизации музеев
образовательных организаций МО «город Екатеринбург» Свердловской области

от  30. 05. 2023 г.                                                                                        г. Екатеринбург

Присутствовали:
Гагауз А.Г., Гожуловская А. О., Черкасская О. В., Шумилова Т. С.
Отсутствовали: Старостина М. В.– сменила место жительства, Тимина Е. А. – на экзамене.
Повестка заседания:
1. Подведение итогов паспортизации музеев образовательных организаций
г. Екатеринбурга Свердловской области за май 2023.
2. Итоги паспортизации за весь период.
Слушали:
Шумилова Татьяна Сергеевна, рассказала о ходе паспортизации:
В муниципальную комиссию в мае поступило 8 заявок.
Шумилова Т.С. представила итоги работы с музеями
1. «Уральское подворье» МАДОУ - детский сад №233
Музей располагается на двух площадках. В помещении разместились выставки игрушек, часов, и итоги реализации проекта «Путешествие во времени через фотографии». Вторая площадка находится во дворе детского сада: деревянный сруб с убранством внутри раскрывает уклад семьи, через бытовые предметы можно познакомиться с культурой народов населяющих Урал. Вокруг избы воссоздана атмосфера крестьянского хозяйства колодец, рукомойник, лавка, плетень, орудия сельского хозяйства, домашние животные и птица. Экспозиции динамично вписываются в воспитательную программу детского сада и пользуются популярностью у детей и взрослых. Родители активные помощники и участники мероприятий и проектов.
2. «Русская горница» МБДОУ детский сад №385 «Сказка»
Музей живой и представлен двумя большими экспозициями «Быт русского народа» и «Декоративно - прикладное искусство». Проведена большая работа по оформлению документов. Создан электронный каталог всего фонда, ведется атрибуция каждого предмета, педагог прошла курсы повышения квалификации по теме «Теория и практика музейной работы». Ежегодно музей принимает участие в Городском и Областном конкурсе музее и занимает призовые места. Второй год является участником Городского пилотного проекта «Музейный бум в ДОО»
3. «А.С. Пушкина» МАОУ гимназия №116
Музею 39 лет и за это время фонд достиг 1000 единиц, в который вошли картины, книги, фотоальбомы, значки, открытки и многое другое, все, что связано с именем великого русского поэта. Гордость музея копия гипсовой посмертной маски и земля с могилы Пушкина. В гимназии проходят уроки, праздники и конкурсы, посвященные поэту и его творчеству, в том числе День лицеиста. В музее богатая коллекция детских работ по произведениям Пушкина. Следующий год 2024 будет юбилейным – 225 лет со дня рождения – предлагаем разработать программу и обсудить её с руководителями школьных музеев города.
4. «Боевой славы моряков, морских пехотинцев» МАОУ гимназия №116
Музей уникален своей тематикой. Разделы экспозиций плавно переходят и дополняют друг друга. От Петра I до современного флота. Учителями и школьниками собран материал о земляках, которые в годы Великой Отечественной войны воевали на флоте. Дополняет выставку информация о воинах танкистах, лётчиках и разведчиках, а подлинные экспонаты вызывают неподдельный интерес к военным будням. Музей является центром патриотического воспитания, местом встречи поколений, проведения уроков, декад и месячников.
Рекомендуем связаться с руководителем музея Боевой и Трудовой славы МАОУ СОШ №92 Левченко Л.Д., так как в нем представлена история 64-ой ОМСБ (отдельной морской стрелковой бригады) и обменяться информацией.
5. «РУДНИК» МАОУ СОШ №64
Уже в названии заложен глубокий смысл о содержимом музея. РУДНИК – Россия. Урал. Дом-Наши Исторические Корни. Красной нитью через всю экспозицию проходит бережное отношение к истокам и истории. Школа, которая в следующем году отметит полувековой юбилей, гордится своими учителями и учениками, прославившими Урал на весь мир.  Семья Прокопьевых - Сергей – действующий космонавт, частый гость школы. История школы неотъемлемо связана с лётчиком испытателем Громовым Михаилом Михайловичем в советский период пионерская дружина носила его имя. В музеи собраны и природные богатства Урала: минералы, полезные ископаемые, чучела животных и птиц. Один из разделов посвящен истории Екатеринбурга, Ленинского района и предприятиям города. В музее ведется работа по ДОО программам, ежегодно силами музейного театра к 9 мая старшеклассники представляют спектакль для учеников средних классов.
6. «Музей боевой славы» МАОУ СОШ №181
Под музей выделено отдельное помещение с небольшой комнатой для хранения. На экспозиции представлены экспонаты, привезенные с мест боев во время Великой Отечественной войны и размещенные в ящиках из-под снарядов. Комната оборудована проектором и экраном. На данный момент музей находится в процессе создания. Полноценно оформленной реальной экспозиции нет. Разработан устав музея, больше никаких документов нет.
7. «Мифы и сказки народов Урала» МБДОУ детский сад №402
Выставка представлена скульптурами героев сказок (Д. Мамин-Сибиряк), сказов (П. Бажов) и мифов народов Урала, куклами для театра, макетами, которые выполнены педагогом, и детьми. Отсутствует книги поступлений основного и вспомогательного фонда. Фонд не сформирован.
Черкасская О.В. представила итоги работы с музеем
«Музей истории школы №66» МАОУ СОШ №66.
Музей расположен в отдельном кабинете и ведет свою историю с периода Великой Отечественной войны. Следующий период реорганизация школы и создание пионерской дружины имени Зои Космодемьянской. Летопись школы содержит интересную информацию о комсомольской и пионерской работе, поисковом движении и туристических буднях клуба «Ассоль». Школьные принадлежности, книги, журналы, пластинки передают дух эпохи 20 века и наглядно показывают изменения во всех сферах. В школе бережно хранят историю и удачно вписывают отряд барабанщиков в праздничные мероприятия современности.
2. Всего поступило 55 заявок ОУ- 43, ДОУ – 10, УДО - 3

	музеев
	Зарегистрированных на портале РФ  (20.11.2022)
	Прошли или проходят на 30.05.2023
	Не включились в паспортизацию
	ОО, в которых есть перспективы (резерв)

	ОУ
	60+7*
	3
№№131,140,143
	37
№№ 1, 9 (2),10,12, 22, 25,  35 (3), 36, 48, 49, 63, 64, 65, 66, 67, 72, 77, 85, 92, 96, 109, 116 (2), 130 (2), 135, 137, 171, 114, 115, 138, 142, 155, 166
(6 музеев в работе №№5, 20, 99, 134, 181, 210)
	21
№№  19, 24(2), 37, 43, 47, 57, 60(2), 62, 74(2), 80, 82, 88(2), 97, 105, 110, 128, 141

	№№ 8, 39,70, 76, 84, 112, 176– есть музейные комнаты, виртуальные музеи, или на стадии создания

	ДОУ
	1
	-
	9
№№ 14, 32, 94, 222, 233, 250, 385, 465, 510
(1 музей в работе 402)
	1
№ 253 «Музей звуков и букв»
	№№119, 80, 393, 103, 308, 177, 339,  40/228, 420

	УДО
	4
	1
МБУ ДО ДДиЮ
	2
ГДТДиМ ОиТ, Центр Лик
	1
МБУДО ДЮЦ «Вариант»

Членами комиссии были посещены музеи, оказана методическая помощь и подготовлены акты: Гожуловской – 3, Старостиной – 6, Тиминой – 7, Черкасской – 6, Шумиловой – 36. Проведено 7 заседаний и составлены протоколы.
Заключение комиссии:
Муниципальная комиссия по паспортизации музеев образовательных организаций МО «город Екатеринбург» Свердловской области, заслушав всех членов и рассмотрев предоставленные документы, решила:
1.  Присвоить звание «школьный музей»:
1. «Уральское подворье» МАДОУ - детский сад №233
2. «Русская горница» МБДОУ детский сад №385 «Сказка»
3. «А.С. Пушкина» МАОУ гимназия №116
4. «Боевой славы моряков, морских пехотинцев» МАОУ гимназия №116
5. «РУДНИК» МАОУ СОШ №64
6. «Музей истории школы №66» МАОУ СОШ №66
2. Приостановить процедуру паспортизации
1. «Музей боевой славы» МАОУ СОШ №181 – до оформления музея и документации в соответствии с требованиями
2. «Мифы и сказки народов Урала» МБДОУ детский сад №402 – до определения основного и вспомогательного фондов, разработкой плана развития музея и направлений деятельности.
3. Муниципальному куратору Шумиловой Т.С. подготовить и направить пакет документов на музеи, прошедшие паспортизацию в мае 2023 года Региональному куратору 31 мая 2023 года для регистрации и выдачи номерного Свидетельства установленного образца ФГБОУ ДО ФЦДО «Федеральным центром дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей».

Председатель комиссии                                                         А.А. Гагауз

Секретарь комиссии                                           	Т.С. Шумилова